
เรื่องเสร็จที่ ๗๐๖/๒๕๖๑ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
เรื่อง การเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ แต่งตั้งและถอดถอน 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวนัออก 
   

 
สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๙๒(๓)

๓.๑๖/๑๘๑๒ ลงวันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า 
คณะกรรมการการอุดมศึกษา (กกอ.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑  
ได้มีมติให้สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) หารือข้อกฎหมายและแนวทางแก้ไขปัญหา
มายังคณะกรรมการกฤษฎีกา ในประเด็นเรื่องการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สิน  พันธุ์พินิจ  
อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ออกจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๗ (๙)  
แห่งพระราชบัญญัติมหาวทิยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยมีข้อเท็จจริงดังนี ้

๑. ศ. สินฯ ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลตะวันออกในวาระที่หนึ่ง ตั้งแต่วันที่  ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ครบวาระการดำรงตำแหน่ง 
เมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ต่อมาได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ศ. สินฯ ให้ดำรง
ตำแหน่งอธิการบดีในวาระที่สอง ตั้งแต่วันที่  ๑๖ ตุลาคม ๒๕๕๘ ซึ่งจะครบวาระการดำรงตำแหน่ง 
ในวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๖๒ ในขณะที่ดำรงตำแหน่งอธิการบดีในวาระที่สอง ศ. สินฯ ได้ถูกร้องเรียน
จากบุคลากรในมหาวิทยาลัยเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงาน ต่อมากรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิท่านหนึ่งได้มีหนังสือยื่นญัตติให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาถอดถอนอธิการบดีตามมาตรา ๒๕ 
วรรคสาม (๖) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ และสภามหาวิทยาลัยในการประชุม
ครั้งที่ ๗/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๓ พฤษภาคม ๒๕๕๙ มีมติให้รับญัตติเสนอถอดถอน ศ. สินฯ ออกจาก
ตำแหน่งอธิการบดี พร้อมทั้งมีคำสั่ง ที่ ๑๔/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๕๙ แต่งตั้งคณะกรรมการ
แสวงหาข้อเท็จจริงขึ้น 

๒. ภายหลังสภามหาวิทยาลัยมีมติให้รับญัตติเรื่องการเสนอถอดถอนอธิการบดี   
ศ. สินฯ ได้มีหนังสือขอความเป็นธรรม ลงวันที ่๑๐ มิถุนายน ๒๕๕๙ ถึงนายกสภามหาวิทยาลัยขอคัดค้าน
กรรมการสภามหาวิทยาลัย จำนวนเจ็ดราย ได้แก่ (๑) นายสมบูรณ์  หมุนแก้ว (๒) ผศ. มาลี  น้อยไร่ภูมิ  
(๓) นายอัมรัตน์   โกมลมาศ (๔) ผศ. ฉัตรชาย  ศุภจารีรักษ์  (๕) ผศ. นภกานต์  สุคันธารุณ  
(๖) นายสืบพงษ์  ม่วงชู และ (๗) นายประวัติ  หาดปิ่นขจรจารุ เนื่องจากเป็นผู้มีผลประโยชน์ทับซ้อน
และเป็นคู่ กรณี กับตนเอง ทำให้ ไม่สามารถลงมติถอดถอนอธิการบดีออกจากตำแหน่งได้   
ซึ่งสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ ได้พิจารณา 
คำคัดค้านของ ศ. สินฯ แล้ว เห็นว่า การลงมติของกรรมการสภามหาวิทยาลัยเป็นเรื่องเฉพาะตัว 
และถือเป็นอำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ และเห็นว่ากรรมการ
ที่ถูกคัดค้านทั้งเจ็ดรายไม่ใช่คู่กรณีตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙  

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๖/๕๙ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๑ ซึ่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 
 
 

๒ 

จึงมีมติไม่รับคำร้องไว้พิจารณา และลงมติด้วยคะแนนเสียงยี่สิบต่อหน่ึง ให้ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจาก
ตำแหน่งอธิการบดี โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม (๖) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ พร้อมทั้งมีมติแต่งตั้ง ผศ. นเรศ  ใจหาญ เป็นผู้รักษาราชการแทนอธิการบด ี

๓. สภามหาวิทยาลัยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๘๐.๑๐๑(๔)/๑๑๗๔ ลงวันที่ 
๒๙ มิถุนายน ๒๕๕๙ เสนอเรื่องมายัง สกอ. เพื่อขอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ 
ออกจากตำแหน่งอธิการบดี ตามขั้นตอนที่กำหนดในมาตรา ๑๗ (๙) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ 

๔. ศ. สินฯ มีหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการร้องขอความเป็นธรรม 
โดยอ้างว่าสภามหาวิทยาลัยไม่ได้ประเมินผลตามรอบการปฏิบัติงานจริง ไม่มีการตรวจสอบว่าตนเอง 
มีความผิดตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ หรือไม่  และกรรมการ 
สภามหาวิทยาลัยที่ร่วมลงมติถอดถอนเป็นคู่กรณีจึงส่งผลให้การพิจารณาลงมติเสียไป สกอ. จึงได้  
ส่งเรื่องให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาตามประเด็นข้อร้องเรียน โดยสภามหาวิทยาลัยในการประชุม 
ครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙ พิจารณาแล้วเห็นว่าข้อร้องเรียนฟังไม่ขึ้น และขอให้ สกอ. 
เสนอเรื่องเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอนต่อไป 

๕. การที่สภามหาวิทยาลัยถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดีนั้น  
เป็นประเด็นปัญหาที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งอย่างรุนแรงขึ้นภายในมหาวิทยาลัย เกิดข้อร้องเรียนต่าง ๆ 
ทั้งการทำงานของฝ่ายบริหารและการปฏิบัติหน้าที่ของสภามหาวิทยาลัย และเมื่อ สกอ. ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏว่า การลงมติของสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ 
๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ และครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙ ที่ให้ถอดถอน ศ. สินฯ 
ออกจากตำแหน่งอธิการบดี อาจจะมีปัญหาความชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากสภามหาวิทยาลัย 
ไม่ได้ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กรณีมีกรรมการ 
ผู้ร่วมพิจารณาถูกคัดค้านว่ามีสภาพร้ายแรงอันอาจทำให้การพิจารณาทางปกครองไม่เป็นกลาง  
อีกทั้งยังมีกรรมการสภามหาวิทยาลัยจำนวนสามรายไม่ได้ร่วมพิจารณาแต่ใช้สิทธิลงคะแนน 
ก่อนวาระการพิจารณา และเมื่อขอให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาทบทวน กลับเพิกเฉยไม่มีการแก้ไข 
และยังยืนยันให้เสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอนต่อไป จึงทำให้ปัญหาความขัดแย้งรุนแรงมากยิ่งขึ้น 

๖. กกอ. ตรวจสอบแล้ว เห็นว่า หากปล่อยให้เกิดความขัดแย้ง โดยสภามหาวิทยาลัย 
ที่เป็นองค์กรซึ่งมีหน้าที่กำกับดูแลไม่ดำเนินการแก้ไข จะส่งผลกระทบต่อการจัดการศึกษาในท้ายที่สุด  
กกอ. จึงได้มีมติเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการให้ใช้อำนาจตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ ที่ ๓๙/๒๕๕๙ เรื่อง การจัดระเบียบและแก้ไขปัญหาธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา  
ลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๕๙ โดยได้มีคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ 
ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ให้ผู้ดำรงตำแหน่งพ้นจากตำแหน่งหน้าที่และแต่งตั้งบุคคลให้ปฏิบัติ
หน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก มีผลทำให้ ผศ. นเรศฯ ผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดี และสภามหาวิทยาลัยในขณะนั้นพ้นจากตำแหน่ง 

๗. ภายหลังจากมีคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่  สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ แล้ว  
สกอ. ได้เสนอเรื่องโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ แต่ปรากฏว่า 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้มีบัญชาให้ สกอ. พิจารณาประเด็นโปรดเกล้าฯ  ถอดถอน  
ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดี ตามที่สภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ 
๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ เคยมีมติไว้ให้เรียบร้อยก่อน สกอ. จึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๙๒(๓)



 
 
 

๓ 

๓.๑๖/๕๓๙ ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๑ ส่งเรื่องให้คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกพิจารณาว่าจะยืนยันตามมติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๕๙ 
เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ และครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙ ที่ให้ถอดถอน 
ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดี หรือไม่ 

๘. คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๑ ได้พิจารณาประเด็นการถอดถอน  
ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดี และมีหนังสือแจ้ง สกอ. ว่า ยืนยันตามมติของสภามหาวิทยาลัย  
ในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที ่๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙ และได้ให้ความเหน็ว่า เมื่อรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงศึกษาธิการได้มีคำสั่ง ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ให้ผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดีและสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกพ้นจากตำแหน่งแล้ว ก็ไม่มีความจำเป็น 
ที่จะต้องดำเนินการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดีอีก 

๙. ศ. สินฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดำที่ บ. ๒๙๖/๒๕๕๙ 
ขอให้เพิกถอนมติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙  
ที่ให้ถอดถอนอธิการบดี และขอกลับเข้าดำรงตำแหน่งอธิการบดีต่อไป แต่เนื่องจากศาลปกครองกลาง
เห็นว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคำแนะนำของ กกอ. ได้มีคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ  
ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ให้ผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดีหรือผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดีพ้นจากตำแหน่งหน้าที่ และแต่งตั้ง ผศ. อารมย์  ตัตตะวะศาสตร์ ให้ปฏิบัติหน้าที่แทนแล้ว   
ดังนั้น จึงไม่มีเหตุที่ศาลจะต้องพิจารณาพิพากษาเพื่อออกคำบังคับตามคำฟ้องอีก และไม่มีประโยชน์ 
ที่จะพิจารณาคดีต่อไป จึงมีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ  ทั้งนี้ ศ. สินฯ ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่ง
ต่อศาลปกครองสูงสุด โดยศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งที่ คบ. ๓/๒๕๖๑ ยืนตามคำสั่งศาลปกครองกลาง  
นอกจากนี้  ศ . สินฯ ยังได้ยื่นฟ้องกรณี ละเมิดเรียกให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนต่อศาลแพ่ง  
เป็นคดีหมายเลขดำที่ พ ๒๗๕๖/๒๕๖๐ โดยขณะนี้ศาลแพ่งมีคำสั่งโอนคดีไปอยู่ในการพิจารณา 
ของศาลปกครองกลางแล้ว 

จากข้อเท็จจริงข้างต้น สกอ. เห็นว่า ขณะนี้ข้อขัดแย้งประเด็นการถอดถอน ศ. สินฯ 
ออกจากตำแหน่งอธิการบดี ได้ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  
ราชมงคลตะวันออก ประกอบกับคณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  
ราชมงคลตะวันออกในการประชุมครั้งที่ ๒๓/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๖๐ ได้มีมติเสนอเรื่อง
เพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ รศ. สมชาย  ปฐมศิริ เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดี
คนใหม่ แต่ สกอ. ยังไม่สามารถเสนอเรื่องได้ เนื่องจากประเด็นปัญหาการถอดถอนอธิการบดีคนเดิม
ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ  ดังนั้น เพื่อให้การบริหารงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ตะวันออกเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ ศ. สินฯ สกอ. จึงขอหารือ
คณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี ้

๑. การที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกในการประชุมครั้งที่   
๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ ใช้อำนาจตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม (๖) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ มีมติถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่ง แต่ยังไม่ได้ 
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน จะมีผลทำให้ ศ. สินฯ พ้นจากตำแหน่งอธิการบดีแล้วหรือไม่ 

 
 



 
 
 

๔ 

๒. เมื่อต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการมีคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ  
ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ให้ผู้ดำรงตำแหน่งพ้นจากตำแหน่งหน้าที่  
และแต่งตั้งบุคคลให้ปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จะมีผลถึง ศ. สินฯ 
ด้วยหรือไม ่

๓. การที่ขณะนี้คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลตะวันออกยังไม่ ได้ เพิกถอนมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก  
ในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ สกอ. จะต้องพิจารณาข้อร้องเรียน 
ของ ศ. สินฯ ต่อไป และยังต้องดำเนินการเสนอเรื่องเพื่อให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน  
อีกหรือไม่ 

๔. หากไม่มีการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดี 
คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกจะสามารถ  
เสนอโปรดเกล้าฯ แต่งต้ังอธิการบดีคนใหม่ได้หรือไม่ 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการ

การอุดมศึกษา โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 
และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริง 
เพิ่มเติมจากการชี้แจงของผู้แทนมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกว่า หลังจากที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคำแนะนำของคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้ออกคำสั่ง
กระทรวงศึกษาธิการ ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ เรื่อง ให้ผู้ดำรงตำแหน่งพ้นจากตำแหน่งหน้าที่และแต่งตั้ง
บุคคลให้ปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ แล้ว 
คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกได้ดำเนินการสรรหา
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีเพื่อเสนอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง เนื่องจากในปัจจุบัน
ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี มีเพียงผู้ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดีตามข้อ ๔. แห่งคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ
ดังกล่าว ซึ่งขณะนี้กระบวนการสรรหาอธิการบดีได้ดำเนินการเสร็จแล้ว โดยคณะกรรมการปฏิบัติ
หน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกเห็นสมควรเสนอชื่อ รศ. สมชาย  ปฐมศิริ 
เพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอธิการบดีต่อไป โดยในกระบวนการสรรหา
อธิการบดีไม่ปรากฏว่ามีการร้องเรียนหรือมีการฟ้องคดีโต้แย้งเรื่องการสรรหาและการเสนอชื่อบุคคล
ดังกล่าวแต่อย่างใด 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมแล้ว  เห็นว่า ประเด็นปัญหาตามที่หารือในประเด็นที่หนึ่ง ประเด็นที่สอง และประเด็นที่สาม นั้น 
เป็นกรณี เกี่ยวกับการถอดถอนและการเสนอเรื่องเพื่อให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน  
ศ. สินฯ ออกจากตำแหน่งอธิการบดี ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงว่า ศ. สินฯ ได้มีการฟ้องกรณีดังกล่าว 
ต่อศาลแพ่ ง เรียกให้ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกชดใช้ค่ าสินไหมทดแทน  
เป็นคดีหมายเลขดำที่ พ ๒๗๕๖/๒๕๖๐ เพราะเหตุที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
กระทำละเมิด เนื่องจากมีมติให้ ศ. สินฯ พ้นจากตำแหน่งโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย และศาลแพ่ง 
ได้มีคำสั่งให้โอนคดีไปอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครอง โดยในขณะนี้คดียังอยู่ในระหว่าง 
การพิจารณาของศาลปกครอง แต่การที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะพิจารณาประเด็นปัญหา 



 
 
 

๕ 

ข้อกฎหมายได้นั้น จะต้องไม่เป็นเรื่องที่มีการฟ้องร้องเป็นคดีอยู่ในศาลตามข้อ ๙ (๑)๑ แห่งระเบียบ
คณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา  
พ.ศ. ๒๕๒๒  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) จึงไม่อาจพิจารณาให้ความเห็นในประเด็น 
ข้อหารือทั้งสามประเด็นดังกล่าวได้  

สำหรับประเด็นปัญหาตามที่หารือในประเด็นที่สี่นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) 
พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า ในขณะนี้ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก โดยมีเพียงผู้ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดี เนื่องจากข้อ ๒.๒ 
แห่งคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สกอ. ๑๔๔๒/๒๕๕๙ กำหนดให้ผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี  
หรือผู้รักษาราชการแทนอธิการบดี และรองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
ที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คำสั่งนี้ใช้บังคับ พ้นจากตำแหน่งหน้าที่ และข้อ ๔.๓ กำหนดให้แต่งตั้ง  
ผศ. อารมย์  ตัตตะวะศาสตร์ ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
สภามหาวิทยาลัยจึงย่อมมีอำนาจและหน้าที่ตามมาตรา ๑๗ (๙)๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ ในการพิจารณาเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง
อธิการบดีคนใหม่ เมื่อข้อ ๑.๕ แห่งคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการดังกล่าว ได้กำหนดให้ผู้ดำรงตำแหน่ง
นายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกที่ปฏิบัติหน้าที่
อยู่ในวันที่คำสั่งนี้ ใช้บังคับ พ้นจากตำแหน่งหน้าที่  และข้อ ๓ .๖ กำหนดให้แต่งตั้งคณะบุคคล 
ปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก โดยให้คณะบุคคลดังกล่าว 
ปฏิบัติหน้าที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัย

 
๑ข้อ ๙  กรรมการกฤษฎีกาจะไม่พิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายในเรื่องดังต่อไปนี้ 
(๑) เรื่องที่มีการฟ้องร้องเป็นคดีอยู่ในศาล 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๒๒. ให้ผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดีหรือผู้รักษาราชการแทนอธิการบดี และรองอธิการบดี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คำสั่งนี้ใช้บังคับ พ้นจากตำแหน่งหน้าที่ 
๓๔. แต่งตั้ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์อารมย์  ตัตตะวะศาสตร์ ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดีมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก อีกตำแหน่งหนึ่ง 
๔มาตรา ๑๗  สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจและหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย 

และโดยเฉพาะให้มีอำนาจและหน้าที่ ดังนี้ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๙ ) พิจารณาเสนอเรื่องเพื่ อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ งและถอดถอนนายก 
สภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ อธิการบดี ศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์พิเศษ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๕๑. ให้ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  

ราชมงคลตะวันออก ที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คำสั่งนี้ใช้บังคับ พ้นจากตำแหน่งหน้าที่ 
๖๓. แต่งตั้งคณะบุคคลปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ดังนี้ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
ให้คณะบุคคลดังกล่าวข้างต้นมีอำนาจและหน้าที่ ดังนี้ 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกตามพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 
 
 

๖ 

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกจึงย่อมมีอำนาจและหน้าที่ตามมาตรา ๑๗ (๙)๗ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ ที่จะต้องดำเนินการเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 
แต่งตั้งอธิการบดีคนใหม่ต่อไป  ดังนั้น เมื่อกรณีตามที่หารือน้ี ปรากฏข้อเท็จจริงว่า คณะกรรมการ
ปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกได้ดำเนินการสรรหาผู้สมควร  
ดำรงตำแหน่งอธิการบดีเสร็จสิ้นแล้ว โดยไม่ปรากฏว่ามีการร้องเรียนหรือมีการฟ้องคดีโต้แย้ง 
เรื่องกระบวนการสรรหาและการเสนอชื่อบุคคลซึ่งสมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีแต่อย่างใด  
จึงไม่มีเหตุใดที่คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
จะไม่เสนอชื่อบุคคลซึ่งได้รับการสรรหาเพื่อเสนอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
อธิการบดีคนใหม่ต่อไปได้ 

 
 

(นางสาวจารุวรรณ  เฮงตระกูล) 
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เมษายน ๒๕๖๑ 

 
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753946671
             0706_2561_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-07-31T07:24:31+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0706/2561 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งและถอดถอนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก

เรื่องเสร็จที่ ๐๒/๒๕๒๑

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง การเสนอเรืองเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งและถอดถอน
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๓๒(๓)
๓.๑๒๐/๑๕๑๒ ลงวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า
คณะกรรมการการอุดมศึกษา (กก
             อ.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๐๑ เมื่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๑
'ได้มีมติให้สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) หารือข้อกฎหมายและแนวทางแก้ไขปัญหา
มายังคณะกรรมการกฤษฎีกา ในประเด็นเรื่องการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สิน  พันธุ์พินิจ
อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ออกจากตําแหน่งตามมาตรา ๑๓ (๓)
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยมีข้อเท็จจริงดังนี้

๑. ศ. สินฯ ได้รับการแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลตะวันออกในวาระที่หนึ่ง ตั้งแต่ว
             ันที่ ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ครบวาระการดํารงตําแหน่ง
เมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ต่อมาได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง a. Sun ให้ดํารง
ตําแหน่งอธิการบดีในวาระที่สอง ตั้งแต่วันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๕๕ ซึ่งจะครบวาระการดํารงตําแหน่ง
ในวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๐๒ ในขณะที่ดํารงตําแหน่งอธิการบดีในวาระที่สอง ศ. สินฯ ได้ถูกร้องเรียน
จากบุคลากรในมหาวิทยาลัยเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงาน ต่อมากรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิท่านหนึ่งได้มีหนังสือยื่นญัตติให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาถอดถอนอธิการบดีตามมาตรา ๒๕
วรรคสาม 
             (๐) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ และสภามหาวิทยาลัยในการประซุม
ครั้งที่ ๓//๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๓ พฤษภาคม ๒๕๕๕ มีมติให้รับญัตติเสนอถอดถอน ศ. สินฯ ออกจาก
ตําแหน่งอธิการบดี พร้อมทั้งมีคําสั่ง ที่ ๑๕/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๕๑ แต่งตั้งคณะกรรมการ
แสวงหาข้อเท็จจริงขึ้น

๒. ภายหลังสภามหาวิทยาลัยมีมติให้รับญัตติเรื่องการเสนอถอดถอนอธิการบดี
ศ. สินฯ ได้มีหนังสือขอความเป็นธรรม ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงนายกสภามหาวิทยาลัยขอคัดค้าน
กรรมการสภามหาวิทยาลัย จํานวนเจ็ดราย ได้แก่ (๑) นายสมบูรณ์ 
             หมุนแก้ว (๒ ผศ. มาลี น้อยไร่ภูมิ
(๓) นายอัมรัตน์ โกมลมาศ (๕) ผศ. ฉัตรซาย ศุภจารีรักษ์ (๕) ผศ. นภกานต์ สุคันธารุณ
(๐) นายสืบพงษ์ ม่วงซู และ (๓) นายประวัติ หาดปิ่นขจรจารุ เนื่องจากเป็นผู้มีผลประโยชน์ทับซ้อน
และเป็นคู่กรณีกับตนเอง ทําให้ไม่สามารถลงมติถอดถอนอธิการบดีออกจากตําแหน่งได้
ซึ่งสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓ ได้พิจารณา
คําคัดค้านของ ศ. สินฯ แล้ว เห็นว่า การลงมติของกรรมการสภามหาวิทยาลัยเป็นเรื่องเฉพาะตัว
และถือเป็นอํานาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาล
             ัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ และเห็นว่ากรรมการ

ที่ถูกคัดค้านทั้งเจ็ดรายไม่ใช่คู่กรณีตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง wa. ๒๕๓๕

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด       ส๐๒/๕๓ ตงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๒๐๑ ซึ่งสํานักงาน

ที่นร๐
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงมีมติไม่รับคําร้องไว้พิจารณา และลงมติด้วยคะแนนเสียงยีสิบต่อหนึ่ง ให้ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจาก
ตําแหน่งอธิการบดี โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา we วรรคสาม (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ พร้อมทั้งมีมติแต่งตั้ง ผศ. นเรศ ใจหาญ เป
             ็นผู้รักษาราชการแทนอธิการบดี

a. สภามหาวิทยาลัยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๕๐.๑๐๑(๕)/๑๑๓๕ ลงวันที่
๒๓๕ มิถุนายน ๒๕๕๓ เสนอเรื่องมายัง ana. เพื่อขอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ
ออกจากตําแหน่งอธิการบดี ตามขั้นตอนที่คําหนดในมาตรา ๑๓ (๑0 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ

๕. ศ. สินฯ มีหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการร้องขอความเป็นธรรม
โดยอ้างว่าสภามหาวิทยาลัยไม่ได้ประเมินผลตามรอบการปฏิบัติงานจริง ไม่มีการตรวจสอบว่าตนเอง
มีความผิดตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลย
             ีราชมงคลฯ หรือไม่ และกรรมการ
สภามหาวิทยาลัยที่ร่วมลงมติถอดถอนเป็นคู่กรณีจึงส่งผลให้การพิจารณาลงมติเสียไป สกอ. จึงได้
ส่งเรื่องให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาตามประเด็นข้อร้องเรียน โดยสภามหาวิทยาลัยในการประชุม
ครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ พิจารณาแล้วเห็นว่าข้อร้องเรียนฟังไม่ขึ้น และขอให้ ane.
เสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอนต่อไป

๕. การที่สภามหาวิทยาลัยถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดีนั้น
เป็นประเด็นปัญหาที่ก่อให้เกิดความขัดแย้งอย่างรุนแรงขึ้นภายในมหาวิทยาลัย เกิดข้อร้อ
             งเรียนต่าง ๆ
ทั้งการทํางานของฝ่ายบริหารและการปฏิบัติหน้าที่ของสภามหาวิทยาลัย และเมื่อ สกอ. ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏว่า การลงมติของสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๓ เมื่อวันที่
๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ และครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๓๕ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๓ ที่ให้ถอดถอน a. สินฯ
ออกจากตําแหน่งอธิการบดี อาจจะมีปัญหาความซอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากสภามหาวิทยาลัย
ไม่ได้ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กรณีมีกรรมการ
ผู้ร่วมพิจารณาถูกคัดค้านว่ามีสภาพร้ายแรงอันอาจทําให้การ
             พิจารณาทางปกครองไม่เป็นกลาง
อีกทั้งยังมีกรรมการสภามหาวิทยาลัยจํานวนสามรายไม่ได้ร่วมพิจารณาแต่ใช้สิทธิลงคะแนน
ก่อนวาระการพิจารณา และเมื่อขอให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาทบทวน กลับเพ็กเฉยไม่มีการแก้ไข
และยังยืนยันให้เสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอนต่อไป จึงทําให้ปัญหาความขัดแย้งรุนแรงมากยิ่งขึ้น

๒. Ana. ตรวจสอบแล้ว เห็นว่า หากปล่อยให้เกิดความขัดแย้ง โดยสภามหาวิทยาลัย
ที่เป็นองค์กรซึ่งมีหน้าที่กํากับดูแลไม่ดําเนินการแก้ไข จะส่งผลกระทบต่อการจัดการศึกษาในท้ายที่สุด
กกอ. จึงได้มีมติเสนอร์ฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
             ให้ใช้อํานาจตามคําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งซาติ ที่ ๓๓/๒๕๕๓ เรื่อง การจัดระเบียบและแก้ไขปัญหาธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา
ลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๕๓ โดยได้มีคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ ane. ๑๕๕๒/๒๕๕๕
ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ ให้ผู้ดํารงตําแหน่งพันจากตําแหน่งหน้าที่และแต่งตั้งบุคคลให้ปฏิบัติ
หน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก มีผลทําให้ ผศ. นเรศฯ ผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดี และสภามหาวิทยาลัยในขณะนั้นพ้นจากตําแหน่ง

al. ภายหลังจากมีคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สกอ. ๑๕๕๒/๒๕๕
             ๓ แล้ว
สกอ. ได้เสนอเรื่องโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ แต่ปรากฏว่า
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้มีบัญชาให้ สกอ. พิจารณาประเด็นโปรดเกล้าฯ ถอดถอน
ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดี ตามที่สภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๓๕/๒๕๕๕๓ เมื่อวันที่
๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓ เคยมีมติไว้ให้เรียบร้อยก่อน ana. จึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๕๓๒(๓)๓.๑๒๑/๕๓๕ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๒๑ ส่งเรื่องให้คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกพิจารณาว่าจะยืนยันตามม
             ติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๓๕
เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓ และครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๓๕ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๓ ที่ให้ถอดถอน
ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดี หรือไม่

๕. คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๒๑ เมื่อวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๒๑ ได้พิจารณาประเด็นการถอดถอน
ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดี และมีหนังสือแจ้ง สกอ. ว่า ยืนยันตามมติของสภามหาวิทยาลัย
ในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๑ และได้ให้ความเห็นว่า เมื่อรัฐม
             นตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการได้มีคําสั่ง ที่ สกอ. ๑๕๕๒/๒๕๕๓ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้ผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดีและสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกพันจากตําแหน่งแล้ว ก็ไม่มีความจําเป็น
ที่จะต้องดําเนินการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดีอีก

๓. ศ. สินฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดําที่ บ. ๒๕๒/๒๕๕๕
ขอให้เพิกถอนมติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ «๓/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓
ที่ให้ถอดถอนอธิการบดี และขอกลับเข้าดํารงตําแหน่งอธิการบดีต่อไป แต่เนื่อง
             จากศาลปกครองกลาง
เห็นว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคําแนะนําของ กกอ. ได้มีคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ
ที่ สกอ. ๑๕๕๒/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้ผู้ดํารงตําแหน่งอธิการบดีหรือผู้รักษาราชการแทน
อธิการบดีพ้นจากตําแหน่งหน้าที่ และแต่งตั้ง ผศ. อารมย์ ตัตตะวะศาสตร์ ให้ปฏิบัติหน้าที่แทนแล้ว

ดังนั้น จึงไม่มีเหตุที่ศาลจะต้องพิจารณาพิพากษาเพื่อออกคําบังคับตามคําฟ้องอีก และไม่มีประโยชน์

ที่จะพิจารณาคดีต่อไป จึงมีคําสั่งจําหน่ายคดีออกจากสารบบความ ทั้งนี้ a. Bun ได้ยื่นอุทธรณ์คําสั่ง
ต่อศาลปกครองสู
             งสุด โดยศาลปกครองสูงสุดมีคําสั่งที่ AU. ๓/๒๕๒๐๑ ยืนตามคําสั่งศาลปกครองกลาง
นอกจากนี้ a. สินฯ ยังได้ยื่นฟ้องกรณีละเมิดเรียกให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนต่อศาลแพ่ง
เป็นคดีหมายเลขดําที่ พ ๒๕๕๒/๒๕๒๐ โดยขณะนี้ศาลแพ่งมีคําสั่งโอนคดีไปอยู่ในการพิจารณา
ของศาลปกครองกลางแล้ว

จากข้อเท็จจริงข้างต้น สกอ. เห็นว่า ขณะนี้ข้อขัดแย้งประเด็นการถอดถอน ศ. สินฯ
ออกจากตําแหน่งอธิการบดี ได้ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลตะวันออก ประกอบกับคณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลตะว
             ันออกในการประชุมครั้งที่ ๒๓/๒๕๒๐ เมื่อวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๐๐ ได้มีมติเสนอเรื่อง
เพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ รศ. สมซาย ปฐมศิริ เป็นผู้สมควรดํารงตําแหน่งอธิการบดี
คนใหม่ แต่ สกอ. ยังไม่สามารถเสนอเรื่องได้ เนื่องจากประเด็นปัญหาการถอดถอนอธิการบดีคนเดิม
ยังดําเนินการไม่แล้วเสร็จ ดังนั้น เพื่อให้การบริหารงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ตะวันออกเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ ศ. สินฯ สกอ. จึงขอหารือ
คณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี้

๑. การที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะ
             วันออกในการประชุมครั้งที่
«๕/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ใช้อํานาจตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๕๕ มีมติถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่ง แต่ยังไม่ได้

ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน จะมีผลทําให้ a. สินฯ พันจากตําแหน่งอธิการบดีแล้วหรือไม่๒. เมื่อต่อมารัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการมีคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ
ที่ สกอ. ๑๕๕๒/๒๕๕๓ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้ผู้ดํารงตําแหน่งพันจากตําแหน่งหน้าที่
และแต่งตั้งบุคคลให้ปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมง
             คลตะวันออก จะมีผลถึง ศ. สินฯ
ด้วยหรือไม่

๓. การที่ขณะนี้คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลตะวันออกยังไม่ได้เพิกถอนมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
ในการประชุมครั้งที่ «๓/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๓ ane. จะต้องพิจารณาข้อร้องเรียน
ของ ศ. สินฯ ต่อไป และยังต้องดําเนินการเสนอเรื่องเพื่อให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน
อีกหรือไม่

๕. หากไม่มีการเสนอโปรดเกล้าฯ ถอดถอน ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดี
คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกจ
             ะสามารถ
เสนอโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งอธิการบดีคนใหม่ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานคณะกรรมการ
การอุดมศึกษา โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา
และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก) เป็นผู้ขี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมจากการขี้แจงของผู้แทนมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกว่า หลังจากที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคําแนะนําของคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้ออกคําสั่ง
กระทรวงศึกษาธิการ ที่ ana. ๑๕๕๒/๒๕๕๓ เรื่อง ให้ผู
             ้ดํารงตําแหน่งพันจากตําแหน่งหน้าที่และแต่งตั้ง
บุคคลให้ปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ แล้ว
คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกได้ดําเนินการสรรหา
ผู้สมควรดํารงตําแหน่งอธิการบดีเพื่อเสนอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง เนื่องจากในปัจจุบัน
ไม่มีผู้ดํารงตําแหน่งอธิการบดี มีเพียงผู้ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดีตามข้อ ๕. แห่งคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ
ดังกล่าว ซึ่งขณะนี้กระบวนการสรรหาอธิการบดีได้ดําเนินการเสร็จแล้ว โดยคณะกรรมการปฏิบัต
             ิ
หน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกเห็นสมควรเสนอชื่อ รศ. สมซาย ปลฐมศิริ
เพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งอธิการบดีต่อไป โดยในกระบวนการสรรหา
อธิการบดีไม่ปรากฏว่ามีการร้องเรียนหรือมีการฟ้องคดีโต้แย้งเรื่องการสรรหาและการเสนอชื่อบุคคล
ดังกล่าวแต่อย่างใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมแล้ว เห็นว่า ประเด็นปัญหาตามที่หารือในประเด็นที่หนึ่ง ประเด็นที่สอง และประเด็นที่สาม นั้น
เป็นกรณีเกี่ยวกับการถอดถอนและการเสนอเรื่องเพื่อให
             ้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน
ศ. สินฯ ออกจากตําแหน่งอธิการบดี ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงว่า ศ. สินฯ ได้มีการฟ้องกรณีดังกล่าว
ต่อศาลแพ่ง เรียกให้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกซดใช้ค่าสินไหมทดแทน
เป็นคดีหมายเลขดําที่ พ ๒๓๕๐/๒๕๐๐ เพราะเหตุที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
กระทําละเมิด เนื่องจากมีมติให้ ศ. สินฯ พันจากตําแหน่งโดยไม่ซอบด้วยกฎหมาย และศาลแพ่ง
ได้มีคําสั่งให้โอนคดีไปอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครอง โดยในขณะนี้คดียังอยู่ในระหว่าง
การพิจารณาของศาลปกครอง แต่การที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะพิจาร
             ณาประเด็นปัญหาข้อกฎหมายได้นั้น จะต้องไม่เป็นเรื่องที่มีการฟ้องร้องเป็นคดีอยู่ในศาลตามข้อ ๕ (๑)” แห่งระเบียบ
คณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา
พ.ศ. ๒๕๒๒ ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงไม่อาจพิจารณาให้ความเห็นในประเด็น
ข้อหารือทั้งสามประเด็นดังกล่าวได้

สําหรับประเด็นปัญหาตามที่หารือในประเด็นที่สีนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ @

พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า ในขณะนี้ไม่มีผู้ดํารงตําแหน่งอธิการบดี
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวั
             นออก โดยมีเพียงผู้ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดี เนื่องจากข้อ ๒.5

แห่งคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สกอ. ๑๕๕๒/๒๕๕๕ กําหนดให้ผู้ดํารงตําแหน่งอธิการบดี
หรือผู้รักษาราชการแทนอธิการบดี และรองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
ที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คําสั่งนี้ใช้บังคับ พันจากตําแหน่งหน้าที่ และข้อ ๕.” กําหนดให้แต่งตั้ง
HA. อารมย์ ตัตตะวะศาสตร์ ปฏิบัติหน้าที่อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
สภามหาวิทยาลัยจึงย่อมมีอํานาจและหน้าที่ตามมาตรา ๑๓ (๕0)” แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโน
             โลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๕๕ ในการพิจารณาเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง
อธิการบดีคนใหม่ เมื่อข้อ ๑.% แห่งคําสั่งกระทรวงศึกษาธิการดังกล่าว ได้กําหนดให้ผู้ดํารงตําแหน่ง
นายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกที่ปฏิบัติหน้าที่
อยู่ในวันที่คําสั่งนี้ใช้บังคับ พันจากตําแหน่งหน้าที่ และข้อ ๓.5 กําหนดให้แต่งตั้งคณะบุคคล
ปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก โดยให้คณะบุคคลดังกล่าว
ปฏิบัติหน้าที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกตามพระราชบัญญัติมหา
             วิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลฯ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัย

*ข้อ « กรรมการกฤษฎีกาจะไม่พิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายในเรื่องดังต่อไปนี้
(๑) เรื่องที่มีการฟ้องร้องเป็นคดีอยู่ในศาส
ฯสฯ                            ฯสฯ
๒. ให้ผู้ดํารงตําแหน่งอธิการบดีหรือผู้รักษาราชการแทนอธิการบดี และรองอธิการบดี
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คําสั่งนี้ใช้บังคับ พันจากตําแหน่งหน้าที่
ๆ๕. แต่งตั้ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์อารมย์ ตัตตะวะศาสตร์ ปฏิบัติหน้าที่อธ
             ิการบดีมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก อีกตําแหน่งหนึ่ง
มาตรา ow สภามหาวิทยาลัยมีอํานาจและหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย
และโดยเฉพาะให้มีอํานาจและหน้าที่ ดังนี้
ฯสฯ                            ฯสฯ
(๓) พิจารณาเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งและถอดถอนนายก
สภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ อธิการบดี ศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์พิเศษ
ฯสฯ                        ฯสฯ
%๑. ให้ผู้ดํารงตําแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลตะวันออก ที
             ่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในวันที่คําสั่งนี้ใช้บังคับ พันจากตําแหน่งหน้าที่
Pon, แต่งตั้งคณะบุคคลปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ดังนี้
ฯสฯ                            ฯสฯๆ
ให้คณะบุคคลดังกล่าวข้างต้นมีอํานาจและหน้าที่ ดังนี้
(๑) ปฏิบัติหน้าที่สภามหาวิทยาสัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกตามพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล wa. ๒๕๕๕ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

ฯลฯา                   ฯลฯาเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกจึงย่อมมีอํานาจและหน้าที่ตามมาตรา ๑๓ (๑)” แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลั
             ยเทคโนโลยีราชมงคลฯ ที่จะต้องดําเนินการเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
แต่งตั้งอธิการบดีคนใหม่ต่อไป ดังนั้น เมื่อกรณีตามที่หารือนี้ ปรากฏข้อเท็จจริงว่า คณะกรรมการ
ปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกได้ดําเนินการสรรหาผู้สมควร
ดํารงตําแหน่งอธิการบดีเสร็จสิ้นแล้ว โดยไม่ปรากฏว่ามีการร้องเรียนหรือมีการฟ้องคดีโต้แย้ง
เรื่องกระบวนการสรรหาและการเสนอชื่อบุคคลซึ่งสมควรดํารงตําแหน่งอธิการบดีแต่อย่างใด
จึงไม่มีเหตุใดที่คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทนสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก
             
จะไม่เสนอชื่อบุคคลซึ่งได้รับการสรรหาเพื่อเสนอให้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่ง
อธิการบดีคนใหม่ต่อไปได้

(นางสาวจารุวรรณ เฮงตระกูล)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๐๑
        


		2025-07-31T14:24:34+0700
	Name




